

平成26年4月1日から平成26年9月30日までの
半年間の各会計の財政状況をお知らせします

歳入歳出予算の執行状況(平成26年9月30日現在)

一般会計

【 歳 入 】				【 歳 出 】			
区 分	予 算 現 額	収 入 済 額	執 行 率	区 分	予 算 現 額	支 出 済 額	執 行 率
市 税	3,213.226	2,087.738	65.0	議 会 費	165.919	84.617	51.0
地方譲与税ほか	550.915	244.878	44.4	総 務 費	2,049.705	556.600	27.2
地方交付税	6,789.924	4,501.739	66.3	民 生 費	4,219.651	1,526.429	36.2
分担金及び負担金	159.060	57.613	36.2	衛 生 費	2,109.353	805.657	38.2
使用料及び手数料	370.687	152.868	41.2	労 働 費	57.384	30.164	52.6
国庫支出金	1,293.354	478.235	37.0	農 林 費	1,025.515	155.212	15.1
県 支 出 金	1,026.595	101.445	9.9	商 工 費	293.471	142.456	48.5
繰越金ほか	752.882	1,116.279	148.3	土 木 費	1,232.752	514.845	41.8
市 債	1,462.200	0	0.0	消 防 費	824.212	244.953	29.7
歳 入 合 計	15,618,843	8,740,795	56.0	教 育 費	1,394.703	494.037	35.4
				災 害 復 旧 費	25.612	677	2.6
				公 債 費	2,202.746	1,016.777	46.2
				予 備 費	17.820	0	0.0
				歳 出 合 計	15,618,843	5,572,424	35.7

※ 平成25年度からの繰越分を含みます。

特別会計

会 計 名	予 算 現 額	歳 入		歳 出	
		収 入 済 額	執 行 率	支 出 済 額	執 行 率
国民健康保険事業特別会計	3,857.278	1,600.444	41.5	1,512.795	39.2
観光事業特別会計	663.855	310.084	46.7	437.022	65.8
環境衛生事業特別会計	27.918	3,448	12.4	7,544	27.0
住宅資金貸付事業特別会計	30.576	750	2.5	29,221	95.6
農業集落排水事業特別会計	231.324	18,176	7.9	92,980	40.2
介護保険事業特別会計	3,169.202	1,261.200	39.8	1,345,225	42.4
後期高齢者医療事業特別会計	479.931	134.774	28.1	135,397	28.2

財産及び一時借入金の現在高

(単位：千m ² 、千円)			
土 地 (地積)	建 物 (延面積)	基 金	一 時 借 入 金
51.888	274	5,070.822	-

市債残高

(単位：千円)	
一般会計	18,469,582
環境衛生事業特別会計	2,675
住宅資金貸付事業特別会計	5,645
農業集落排水事業特別会計	1,116,694
合 計	19,594,596

公共下水道事業会計

1. 事業の概要

平成26年度上半期における下水道使用戸数は3,806戸、有収水量は464千m³(1日平均2,535m³)となりました。また、処理水量は628千m³(1日平均3,432m³)となりました。

2. 経理の状況

ア 損益計算書(平成26年4月1日から平成26年9月30日までの収支状況) (単位：千円)

1 営業収益	71,089	3 営業外収益	356,228
2 営業費用	235,747	4 営業外費用	47,947
営業損失	164,658	営業外利益	308,281
		5 特別損失	1,812

当期(平成26年4月1日から平成26年9月30日まで)純利益 141,811

イ 貸借対照表(平成26年9月30日時点)

資産の部	負債の部	資本の部
1 固定資産 12,527,742	3 固定負債 3,169,778	6 資本金 835,921
2 流動資産 456,630	4 流動負債 210,441	7 剰余金 1,649,906
資産合計 12,984,372	5 繰延収益 7,118,326	資本合計 2,485,827
	負債合計 10,498,545	負債資本合計 12,984,372

【平成26年9月30日現在企業債残高 3,333,934千円】

水道事業会計

1. 事業の概要

平成26年度上半期における配水量は1,820千m³(上水道922千m³、簡易水道898千m³)となりました。また、1日平均配水量は9,942m³となり、有収水量については、1,435千m³(上水道695千m³、簡易水道740千m³)となりました。

2. 経理の状況

ア 損益計算書(平成26年4月1日から平成26年9月30日までの収支状況) (単位：千円)

1 上水道営業収益	90,145	9 上水道営業外収益	13,266
2 美祢簡易水道営業収益	28,049	10 美祢簡易水道営業外収益	18,705
3 美東簡易水道営業収益	44,636	11 美東簡易水道営業外収益	12,611
4 秋芳簡易水道営業収益	43,724	12 秋芳簡易水道営業外収益	30,352
5 上水道営業費用	90,405	13 上水道営業外費用	16,300
6 美祢簡易水道営業費用	54,988	14 美祢簡易水道営業外費用	5,347
7 美東簡易水道営業費用	39,662	15 美東簡易水道営業外費用	1,008
8 秋芳簡易水道営業費用	67,410	16 秋芳簡易水道営業外費用	8,341

営業損失 45,911 営業外利益 43,938

17 特別損失 5,428

当期(平成26年4月1日から平成26年9月30日まで)純損失 7,401

イ 貸借対照表(平成26年9月30日時点)

資産の部	負債の部	資本の部
1 固定資産 6,709,058	3 固定負債 2,618,275	6 資本金 553,569
2 流動資産 466,158	4 流動負債 126,878	7 剰余金 1,132,060
資産合計 7,175,216	5 繰延収益 2,744,434	資本合計 1,685,629
	負債合計 5,489,587	負債資本合計 7,175,216

【平成26年9月30日現在企業債残高 2,725,229千円】

病院等事業会計

1. 事業の概要

平成26年度上半期の病院における患者数は、入院37,312人、外来39,844人となりました。介護老人保健施設における利用者は、入所12,577人、通所2,401人となり、訪問看護における利用者数は2,606人となりました。施設別の患者数等の内訳は以下のとおりです。

	(単位：人、千円)				
	病 院 事 業			介護老人保健施設事業 (グリーンヒル美祢)	訪問看護事業 (訪問看護ステーション)
	美祢市立病院	美祢市立 美東病院	計		
入院患者・入所者	21,981	15,331	37,312	12,577	-
外来・通所・利用者	23,591	16,253	39,844	2,401	2,606
総 収 益	1,025,920	712,222	1,738,142	186,006	23,772
総 費 用	953,662	613,380	1,567,042	163,190	17,912
特 別 利 益	0	2,209	2,209	0	0
特 別 損 失	509,995	287,319	797,314	121,225	9,439
純 利 益	▲437,737	▲186,268	▲624,005	▲98,409	▲3,579

2. 経理の状況

ア 損益計算書(平成26年4月1日から平成26年9月30日まで) (単位：千円)

1 事業収益	1,595,661	3 事業外収益	342,368
2 事業費用	1,620,143	4 事業外費用	118,110
事業損失	24,482	事業外利益	224,258
		5 特別利益	2,209
		6 特別損失	927,978

当期(平成26年4月1日から平成26年9月30日まで)純利益 ▲725,993

※同一会計内の会計処理のため、事業費用9,891千円、事業外収益9,891千円を除く。

イ 貸借対照表(平成26年9月30日)

資産の部	負債の部	資本の部
1 固定資産 5,302,013	3 固定負債 4,614,677	6 資本金 721,687
2 流動資産 1,629,201	4 流動負債 297,186	7 剰余金 89,345
資産合計 6,931,214	5 繰延収益 1,208,319	資本合計 811,032
	負債合計 6,120,182	負債資本合計 6,931,214

【平成26年9月30日現在企業債残高 3,782,432千円】

美祢観光開発株式会社の経営状況

1. 事業の概要

消費税増税等による個人消費の減少などにより、昨年度に引き続き売上高は伸び悩んでいます。レストランにおける地産地消メニューへの移行や、積極的な出張販売及び受注販売を行う一方で、仕入れや一般管理費の見直しなどによる経費などの削減に努めておりますが、当期純利益を計上することができませんでした。下半期も厳しい情勢が予想されますが、策定した経営改善計画を着実に実行することで、新たな道の駅の土台を形成していくよう従業員一丸となって精進していきます。

2. 経理の状況

ア 損益計算書(平成26年4月1日から平成26年9月30日までの収支状況) (単位：千円)

1 売上高	91,317	4 営業外収益	274
2 売上原価	50,798	5 営業外費用	98
売上利益	40,519	営業外利益	176
3 販売費及び一般管理費	44,978	法人税等	1
営業損失	4,459		1

当期(平成26年4月1日から平成26年9月30日まで)純損失 4,284

イ 貸借対照表(平成26年9月30日時点)

資産の部	負債の部	純資産の部
1 固定資産 5,091	3 固定負債 6,827	5 資本金 60,000
2 流動資産 43,683	4 流動負債 24,333	6 利益剰余金 ▲42,386
資産合計 48,774	負債合計 31,160	純資産合計 17,614
		負債純資産合計 48,774

美祢農林開発株式会社の経営状況

1. 事業の概要

竹蓄製造事業については昨年度同様、市内外の個人及び事業所への販売に努めました。農林産物製造事業については、原材料である竹の子を約36トン確保することができ、9.9トンの「たけのこ水煮」を製造し、「大豆水煮」「ごま高菜」とあわせ、主に県内小中学校の給食食材として販売しました。さらに、野菜活用事業については、より生産効率を上げるとともに、地域で生産された農産物を活用し、農家の所得向上、雇用の創出及び経営の安定化を図ることとしております。

2. 経理の状況

ア 損益計算書(平成26年4月1日から平成26年9月30日までの収支状況) (単位：千円)

1 売上高	31,607	4 営業外収益	17,000
2 売上原価	39,373	5 営業外費用	0
売上損失	7,766	営業外利益	17,000
3 販売費及び一般管理費	6,926		
営業損失	14,692		

当期(平成26年4月1日から平成26年9月30日まで)純利益 2,308

イ 貸借対照表(平成26年9月30日時点)

資産の部	負債の部	純資産の部
1 固定資産 763	3 流動負債 13,117	4 資本金 20,000
2 流動資産 26,377		5 利益剰余金 ▲5,977
資産合計 27,140	負債合計 13,117	純資産合計 14,023
		負債純資産合計 27,140